Que como exemplo,  a fiscalização exige para o mês de Janeiro/2008 a diferença do crédito 
presumido de 16,667% lançado em seu livro Apuração do ICMS de janeiro/2008 no valor de 
R$3.122,51, com o débito que a fiscalização entende como a estornar no período, ou seja, 
R$2.374,51, que representa o valor de R$748,00 (setecentos e quarenta e oito reais). Para melhor 
exemplificar essa operação, segue cópia do livro Apuração do ICMS de janeiro/2008, onde consta 
o valor de R$3.122,51. 

Diz que para fevereiro/2008, não é diferente, pois a fiscalização reconhece o valor do crédito 
presumido lançado com fins de diminuir o débito no valor de R$2.096,32, e alega que a empresa

[...]

período de 2008, apurou crédito presumido de 16,667%, para janeiro/2009 no valor de R$4.460,54, e 
a fiscalização entende que a empresa deveria ter estornado o valor de R$3.421,03, ou seja, deveria 
ser exigido, pela lógica adotada pela fiscalização, uma diferença de R$1.039,51 (um mil, trinta e 
nove reais e cinquenta e um centavos).A fim de verificar o que a fiscalização identificou, 
apresenta  também o livro de Registro de Apuração do ICMS do mês de Janeiro de 2009. 

No entanto, a fiscalização utilizou como valor estornado pela impugnante para o período de 2009 
os valores referentes a “estorno de entrada industrializados”, que para janeiro/2009 foi de 
R$7.452,53, entendendo que a empresa teria estornado a maior o valor de R$4.031,50 (quatro mil, 
trinta e um reais e cinquenta centavos). Apresenta também o Livro de Registro de Apuração do 
ICMS do mês de Janeiro de 2009. 

Aduz que a fiscalização simplesmente desconsiderou os valores lançados a “crédito presumido 
de 16,667%” no livro Apuração de ICMS, o que gerou a vultosa cifra exigida no item ora